SAO BENTO,
DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL111~~

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
Avenida Sebastião de Mello Mendes, 51 1
id. Santa Terezinha - CEP: 12.490-000
www.saobentodosapucai.sp.gov.br 1 (12) 3971-6110
secretaria©saobentodosapucai.sp.gov.br

LEI No 2.442, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre autorização para alterações no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias e abertura de Crédito Adicional
Especial no orçamento vigente.

ANA CATARINA MARTINS BONASSI, Prefeita Municipal da Estancia Climática de São Bento do
Sapucaí, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial a Lei Orgânica do
Município;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal da Estancia Climática de São Bento do Sapucaí aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o chefe do Executivo Municipal autorizado a promover alterações no Plano Plurianual
(PPA) 2022-2025 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) no 2.391 de 03/07/2023, com seus devidos anexos.

Art. 2°. Após criadas as fichas de dotação de crédito especial, fica autorizado o Poder
Executivo a fazer as suplementações necessárias.

Art. 30. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no
orçamento vigente até o valor de R$ 726.000,00 (setecentos e vinte e seis mil reais), com as seguintes classificações
orçamentárias:

01 02 01 ADMINISTRAÇÃO GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 2.900,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 5.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 5.400,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 5.800,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 6.600,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 7.700,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E.R.: O 01 00
O TESOURO

Ç

SA0 BENTO,
DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
Avenida Sebastião de Mello Mendes, 51 1
id. Santa Terezinha - CEP: 12.490-000
www.saobentodosapucai.sp.gov.br (12) 3971-6110
secretaria@saobentodosapucai.sp.gov.br

01 02 01

318

ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 10.800,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 12.400,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 14.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 26.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 30.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 30.500,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 40.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 40.900,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

318 04.121.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSO 66.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 04 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SAO BENTO,
DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL11~11111111111111111111111111

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
Avenida Sebastião de Mello Mendes, 51 1
jd. Santa Terezinha - CEP: 12.490-000
www.saobentodosapucai.sp.gov.br 1 (12) 3971-6110
secretaria@saobentodosapucai.sp.gov.br

01 04 01

319

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO E DES. DO ENS. FUND. COM VALORIZAÇÃO 17.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

319 12.361.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO E DES. DO ENS. FUND. COM VALORIZAÇÃO 22.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

319 12.361.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO E DES. DO ENS. FUND. COM VALORIZAÇÃO 44.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

319 12.361.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO E DES. DO ENS. FUND. COM VALORIZAÇÃO 46.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

320 12.361.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO E DES. DO ENS. FUND. COM VALORIZAÇÃO 6.500,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 02 00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

320 12.361.0004.2009.0000 MANUTENÇÃO E DES. DO ENS. FUND. COM VALORIZAÇÃO 110.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 02 00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

01 05 04

321

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA (PRIMÁRIA)

10.301.0005.2030.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA: SAÚDE DA FAMÍLIA 6.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
301 000 ATENÇÃO BÁSICA

321 10.301.0005.2030.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA: SAÚDE DA FAMÍLIA 50.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
301 000 ATENÇÃO BÁSICA

321 10.301.0005.2030.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA: SAÚDE DA FAMÍLIA 70.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
301 000 ATENÇÃO BÁSICA

01 06 01 DEPARTAMENTO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ar,/

SA0 BENTO,
DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
Avenida Sebastião de Mendes, 51 1
Jd. Santa Terezinha - CEP: 12.490-000
www.saobentodosapucai.sp.gov.br (12) 3971-6110
secretaria@saobentodosapucai.sp.gov.br

01 06 01

322

DEPARTAMENTO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0009.2067.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SO 3.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

322 08.122.0009.2067.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 50 10.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

322 08.122.0009.2067.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 50 15.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

01 09 03

323

DEPARTAMENTO DO MONUMENTO NATURAL DA PEDRA DO BAÚ - MONA

18.541.0015.2044.0000 MANUTENÇÃO E GESTÃO DO MONUMENTO NATURAL DA P 8.500,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

323 18.541.0015.2044.0000 MANUTENÇÃO E GESTÃO DO MONUMENTO NATURAL DA P 14.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

Art. 40. Os Créditos Adicionais Especiais serão cobertos com os seguintes recursos:

Anulação:

01 01 01 CHEFIA DE GABINETE

2 04.121.0003.2001.0000
3.1.90.13.00
01
110 000

01 02 01 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Modernização da Gestão e Cidade Feliz
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TESOURO
GERAL

-14.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

16 04.121.0001.2001.0000 Cidade que Funciona, Inteligente e Humana -26.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

19 04.121.0001.2001.0000 Cidade que Funciona, Inteligente e Humana -30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

IS/

SA0 BENTO.
DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
Avenida Sebastião de Mel o Mendes, 51 1
Jd. Santa Terezinha - CEP: 12.490-000
www. saobentodosapuca i .sp.gov.br (12) 3971-6110
secreta ria@saobentodosapuca i . sp. gov. br

01 02 01 ADMINISTRAÇÃO GERAL

21 04.121.0001.2001.0000 Cidade que Funciona, Inteligente e Humana -30.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 03 01 DIRETORIA DE FINANÇAS

29 04.123.0002.2006.0000 Finanças públicas em equilíbrio planejado para o desenvolvimento -7.700,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 04 01

44

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0004.2009.0000 Educação e Desenvolvimento Humano: capacidades e oportunidad -46.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

45 12.361.0004.2009.0000 Educação e Desenvolvimento Humano: capacidades e oportunidad -110.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 02 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educaçâ'o

65 12.365.0004.2010.0000 Educação e Desenvolvimento Humano: capacidades e oportunidad -44.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

66 12.365.0004.2010.0000 Educação e Desenvolvimento Humano: capacidades e oportunidad -6.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 02 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

01 04 02

74

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0004.2068.0000 Educação e Desenvolvimento Humano: capacidades e oportunidad -17.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

79 12.361.0004.2068.0000 Educação e Desenvolvimento Humano: capacidades e oportunidad -22.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

01 05 03 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

84 10.304.0007.2050.0000 Vigilância Epidemiológica e Sanitária
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
303 000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

-6.600,00
F.R. Grupo: O 01 00

Ittif

SAO BENTO.
DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
Avenida Sebastião de Mello Mendes, 51 1
Jcl. Santa Terezinha - CEP: 12.490-000
www.saobentodosapucai.sp.gov.br 1 (12) 3971-6110
secreta ria@saobentodosapuca i.sp.gov.br

01 05 03 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

84 10.304.0007.2050.0000 Vigilância Epidemiológica e Sanitária
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

01 TESOURO
303 000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

-6.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

01 05 04

101

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA (PRIMÁRIA)

10.301.0005.2030.0000 Atenção Básica e Especializada em Saúde para Vidas Bem Cuidad -70.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00

01 TESOURO
301 000 ATENÇÃO BÁSICA

105 10.301.0005.2030.0000 Atenção Básica e Especializada em Saúde para Vidas Bem Cuidad -40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
301 000 ATENÇÃO BÁSICA

112 10.301.0005.2030.0000 Atenção Básica e Especializada em Saúde para Vidas Bem Cuidad -50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
301 000 ATENÇÃO BÁSICA

01 06 01

132

DEPARTAMENTO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0009.2067.0000 Proteção Social Básica e Parcerias com Entidades Socioassistenc -3.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

135 08.122.0009.2067.0000 Proteção Social Básica e Parcerias com Entidades Socioassistenc -15.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

01 06 03 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

168 27.812.0011.2025.0000 Esporte, Lazer e Qualidade de Vida
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 07 01 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E ZELADORIA

186 15.452.0013.2022.0000 Cidade Legal, Bonita e Bem Cuidada
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 08 02 DEPARTAMENTO DE TRANSITO E MOBILIDADE

-10.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-66.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

SÃO BENTO,
DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL 11111111111~11111111

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
Avenida Sebastião de Mello Mendes, 51 1
Jd. Santa Terezinha - CEP: 12.490-000
www.saobentodosapucai.sp.gov.br I (12) 3971-6110
secretaria@saobentodosapucai.sp.gov.br

01 08 02 DEPARTAMENTO DE TRANSITO E MOBILIDADE

204 26.782.0014.2020.0000 Cidade Segura e Organizada
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

01 TESOURO
110 000 GERAL

01 08 03 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

211 15.127.0013.2019.0000 Cidade Legal, Bonita e Bem Cuidada
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 09 02 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

235 18.541.0015.2035.0000 Desenvolvimento Rural e Sustentável
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

-5.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-10.800,00
F.R. Grupo: O 01 00

-40.900,00
F.R. Grupo: O 01 00

01 09 03

251

DEPARTAMENTO DO MONUMENTO NATURAL DA PEDRA DO BAÚ -

18.541.0015.2044.0000 Desenvolvimento Rural e Sustentável -14.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

254 18.541.0015.2044.0000 Desenvolvimento Rural e Sustentável -8.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 10 02 DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS

269 23.695.0016.2024.0000 Turismo Sustentável
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 11 01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, CONVÊNIOS E ASSUNTOS E

285 04.121.0001.2008.0000 Cidade que Funciona, Inteligente e Humana
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 12 01 DEPARTAMENTO DE PROCURADORIA MUNICIPAL

290

-5.400,00
F.R. Grupo: O 01 00

-2.900,00
F.R. Grupo: O 01 00

04.062.0001.2013.0000 Cidade que Funciona, Inteligente e Humana -5.800,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

SÃO BENTO,
DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
Avenida Sebastião de Melio Mendes, 51 1
id. Santa Terezinha - CEP: 12.490-000
www. saobentodosapuca i . sp. gov. br 1 (12) 3971-6110
secreta ria©saobentodosa pucai sp. gov. br

01 13 01 DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA

296 04.123.0002.2034.0000 Finanças públicas em equilíbrio planejado para o desenvolvimento -12.400,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

-726.000,00

Art. 50. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Bento do Sapucaí, 29 de Fevereiro de 2024.

ANA CATARINA MARTINS BONASSI
Prefeita Municipal

Registrada e publicada por afixação na sede da Prefeitura Municipal e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município,
conforme art. 68, § 10 da Lei Orgâni do Municípi'

FO DA SILVA
7t,idico